调整。在执行新收入准则时，本公司仅对首次执行日尚未完成的合同的累计影响

数进行调整。

因执行新收入准则，本公司合并财务报表相应调整 2020 年 1 月 1 日合同负

债 10,989,202.54 元、预收款项-12,417,798.87 元、其他流动负债 1,428,596.33 元、

应收账款-25,113,762.34 元、合同资产 25,113,762.34 元。相关调整对本公司合并

财务报表中归属于母公司股东权益无影响金额。本公司母公司财务报表相应调整

2020 年 1 月 1 日合同负债 10,969,822.01 元、预收款项- 12,395,898.87 元、其他流

动负债 1,426,076.86 元、应收账款-25,113,762.34 元、合同资产 25,113,762.34 元。

相关调整对本公司母公司财务报表中股东权益无影响金额。

2019 年 12 月 10 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 13 号》。本公司

于 2020 年 1 月 1 日执行该解释，对以前年度不进行追溯。

除上述会计政策变更外，本报告期无其他主要会计政策的变更。

2、会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3、会计差错更正

公司于 2021 年 2 月 4 日召开第二届董事会第十四次会议，对相关会计差错

事项进行调整，会计差错更正情况如下：

安徽元琛环保科技股份有限公司  招股说明书

1-1-271

单位：万元

会计差错更

正的内容
处理程序

受影响的报

表项目名称
2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

职工薪酬重

分类调整

重分类董事长

薪 酬 总 额 的

30%至管理费用

管理费用 7.43 18.82 18.44 14.79

研发费用 -7.43 -18.82 -18.44 -14.79

（1）调整的原因

报告期内，根据徐辉作为核心技术人员、一直负责产品研发且其主要精力集

中于研发工作的实际情况，公司管理层将徐辉的工资薪酬全部计入研发费用。

考虑到徐辉同时履行研发和公司管理职能，根据其岗位职责时间分配，公司

对徐辉报告期内工资薪酬的报表列报项目采取追溯重述法进行会计差错调整，公

司将报告期内徐辉工资薪酬 70.00%部分计入研发费用，剩余 30%计入管理费用，

即将徐辉报告期内工资薪酬的 30%从研发费用中调整至管理费用。

（2）对公司财务状况和经营成果的影响

上述差错更正事项对公司 2017 年度、2018 年度、2019 年度、2020 年 1-6

月合并财务报表的影响如下：

单位：万元

年度 报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

20120 年 1-6 月

管理费用 1,316.47  7.43  1,323.90

研发费用 1,089.94  -7.43  1,082.51

2019 年度

管理费用 1,948.98  18.82  1,967.80

研发费用 1,924.64  -18.82  1,905.82

2018 年度

管理费用 1,420.76  18.44  1,439.21

研发费用 1,658.24  -18.44  1,639.80

2017 年度

管理费用 1,361.64  14.79  1,376.43

研发费用 1,362.93  -14.79  1,348.14

安徽元琛环保科技股份有限公司  招股说明书

1-1-272

（二十二）税项

1、公司主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售收入 17%、16%、13%、10%、9%、3%

城市维护建设税 流转税额 7%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%

不同纳税主体的企业所得税税率如下

项目 2020 年 1-6 月 2019 年度 2018 年度 2017 年度

元琛科技 15% 15% 15% 15%

上海元琛 20% 20% 20% 20%

康菲尔 20% 20% 20% -

维纳物联 20% 20% - -

元琛同创 - - 20% 20%

北京元琛 - - - 20%

根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号），

自 2018 年 5 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为，原适用 17%、11%税

率的，税率分别调整为 16%、10%。

根据财政部、国家税务总局《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财税

[2019]39 号），自 2019 年 4 月 1 日起，纳税人发生增值税应税销售行为，原适用

16%、10%税率的，税率分别调整为 13%、9%。

2、税收优惠政策及依据